Indagatione microscopica substantiae induratae in parte suprema hemisphaerae dextrae, invenimus imprimis nucleos liberos, accumulationes adipis granulorum, fibras conjunctivas, vasa.

In massa ex albo flava tincta emollita, cellulae valde pellucidae coloris violacei, quarum nonnullae cum nucleo, aliae non ita. Cellulae illae pro parte in duo vel tria loculamenta divisae erant; in singulis cuique divisioni respondet nucleus. Deinde granulorum cumuli ex quibus nonnulli membrana cellulosa

circumdante erant instructi, alii membranae modo parte
gaudebant, circum alios nulla prorsus erat membrana.
Fibrae denique nerveae varicosae et vasa, in quibus
corpuseula sanguinis.

Neque vasorum degenerationem adiposam, neque pig-
mentum in cerebro usquam vidimus. centro consistit. parte pulmonis adhaerente aer exprimi non potuit.
Hepar sanum; caleni vesica fellea. *Epicrisis.* Vesica fellea. Renes cum
luis cibis repletis; intestina vixque sana.

Quinam nexus fuerit symptomata morbosa quae expo-
sumus inter et degenerationem tanti momenti in
cerebro, difficillime dictu; eoque magis quandoqui-
dem sola haec pathologica in cerebro mutatio obti-
nit. An morbus coeperit inde a die, quo vertiginibus pro-
cubuit et per duas horas inconscius mansit? Affir-
mamus si illam velitis conditionem, quam nuntia-
bant symptomata laesae functionis sive ab aegro sive
ab adstantibus accepta, negamus vero, si ad ori-
ginem degenerationis pathologicae, quae symptomatum
causa prior erat, attendamus.

Sine dubio talis conditio adesse potuisset, quin ta-
men nulla symptomata prodirent: dantur enim laesiones

cerebri satis protractae absque eo ut aeger aliquid mor-
 bosi percipiat, quoniam cerebrum sensu caret, et alia
 symptomata saepe desiderantur. Encephalomalaciam ut
 clarius loquamur, sine ullis symptomatibus laesae
 functionis in vita nervae oriri posse, nos docuit ANDRAE,
 qui nobis tradidit quatuor casus, in quibus in cadavere
 demum vitium illud cerebri detectum fuerit.

Vertigines, quas secuta erat inconscientia, attentio-
 nem aegri et ejus propinquorum moverant; eas autem
 pendisse e congestione verosimile est, eo magis, quo-
 niam et munere suo in conclavi calido artem factitans
 sanguinis in caput affluxui magis obnoxius erat. Ab eo
 tamen inde tempore, telarum in cerebro mutationem
 intrasse eo minus probabile habemus, cum satis cogni-
 tum sit, hyperaemias, quamvis apoplexiis vascularibus,
 capillaribus vel aliis haemorrhagiis ansam praebent,
 raro tamen encephalitidem, a ROKITANSKY ad emollitio-
 nem cerebri rubram sic dictam adscriptam, efficere, de qua
 sermo hic esse nequit, neque emollitionem flavam secum
 ferre. Ortus autem conditionis morbosae cerebri illius,
 quaecunque ejus causa proxima fuerit, recte dijudi-

cari non potest; statum morbosum jam diu adfuisse
 antequam vir ejus conscius factus est, qui irritando
 telam nerveam cerebri vicinam proxima congestionis
 causa fuerit, verosimile est. E congestionem tamen vehemēte,
 quam sequebatur inconscientia diuturna, dum
 semel modo, et quidem in morbo incipiente sese ma-
 nifestaverit, efficiendum videtur crustalarii opificium cau-
 sam occasionalem extitisse; postea enim cum, cephalal-
 gia vexatus, otium petiverat, nulla amplius signa congesti-
 onis cum inconscientia apparuerunt. congestio e cerebri
 Capitis dolor, qui incepit jam octo hebdomadibus ante
 quam in Nosocomio receptus erat, ex aegri narratione sem-
 per magis circumscriptus erat in latere capitis dextro.
 Neque convulsiones nec paralysis musculorum aderant
 lateris emollitioni oppositi; ex cephalalgia igitur cir-
 cumscripta effici non poterat, num solum pseudo-
 plasma an vero malacia pseudoplasmati superveniens
 cerebro inhaereret. non cerebri inhaerere
 Induratio in loco supremo haemisphaerae dextrae sita,
 cui nomen tribuere non necesse est, quamquam magno
 nucleorum liberorum numero carcinomati proxime
 accessit, in aegro nostro, irritando telam circumjacien-

tem novarum semper sive localium sive universalium
 congestionum fons erat et causa simul proxima cepha-
 lalgiae pertinacis: quae, licet per breve temporis spa-
 tium hirudinum applicatione sublata, mox redibat. In-
 durationem tandem in tela ambiente emollienda partes
 egisse, jure nobis statuere videmur. *Virchow* 1) mentionem facit emolli-
 tionis flavae sarcoma-
 circumdantis, et in ejus peripheria invenit substantiam
 nerveam sanguine injectam, cujus elementa juniori
 quasi formationi tribuit quam ea quae emolli-
 tionem flavam constituunt; nobis autem illam injectionem cir-
 cum emolli-
 tionem videre nondum contigit, et quomodo
 haec elementa, quae *Virchow* in emolli-
 tionem flavam
 in substantia sanguine injecta seorsum invenit, in sola
 emolli-
 tionem ex albo flava nobis obvia essent, infra di-
 cendi locus erit.

In nostro casu emolli-
 tionem circum substantiam
 cerebri induratae ortam esse verosimile videtur, et
 cum *Rokitansky* facimus, necesse fuisse ut ea sub-
 stantia emollita substantiam nerveam sanam com-

1) *Opere Cit.* pag. 197.

primæ *De viaanwæzigheid* nimirum inquit *) *van*
canè verweekingsplek, verweekt soms zwelling van het zieke her-
sendeel, *porro whet is toch in het oogvallend, hoeveel*
grooter ruimte het verweekte hersendeel inneemt dan het
gezonde. In casu, pars emollita hemisphaerae dextrae,
 cum illa hemisphaerae sinistrae licet minus densae
 quam normae convenit, comparata, major fuit, inde
 necesse fuit ut comprimeret partem haemisphaerae dex-
 trae nondum emollitam, quam hypothesis magna tensio
 membranarum utique firmat. Progressus emollitionis in
 lobum anteriorem usque ratione habita, nobis verosim-
 ile videtur, aberrationem in aegri facultatibus animi
 nobilioribus arte fuisse conjunctam cum laesione ana-
 tomica proserpente: quam ut major pressio in gyros
 lobi anterioris comitaretur, oportuit.

Ut redeamus ad pathogeniam illius emollitionis, no-
 bis apparuit, cum casu praecedenti eam conferentibus,
 obturationes arteriarum, quae partes cerebri emollitas
 perreptant, in censum venire non posse: nec in vasis
 majoribus nec in capillaribus metamorphosin adiposam
 vel coagula alicujus momenti invenimus.

*) Opere cit. Iste deel, pag. 179.

In memoriam revocantes ea quae microscopica indagatio nos docuit: vidimus cellulas pellucidas nucleoditas vel absque nucleo, nonnullas earum esse divisas in duo vel tria loculamenta, quibus nonnumquam nucleus respondebat, granulorum cum membrana cellulari perfecta vel imperfecta, omnia illa in emollitione ex albo flava. VIRCHOW ita descripsit cellulas, quas invenit in substantia cerebri sanguine injecta et in margine emollitionis: *„Grössere runde Zellen von grosser Zartheit und Blässe mit feiner oft schon durch Wasserzusatz zerstörbarer Membran, fein granulirten Inhalt“*) etc. nos autem vidimus in emollitione et cellulas pellucidas, quas VIRCHOW dicit serius impleri adipe granuloso, quas invenit in substantia cerebri sanguine injecta, et cellulas, quae adipe erant repletae.

Huc usque sermo fuit de emollitione, circum pseudoplasma, orta: in casu a VIRCHOW relato, circum sarcoma, in casu nostro autem circum partem induratum cum multis nucleis liberis, de secundaria emollitione igitur; (sed SCHRANTZ?) affirmat in primaria encephalomalacia easdem cellulas se

(1) Opere cit. pag. 199.

(2) Prijsverhandeling over de goed- en kwaadaardige gezwollenen, pag. 287.

observavisse quas Virchow vidit in peripheria emol-
 litibnis, de qua supra nonimus, et eas vocat cellulas
 albuminosas, quarum formationem tanti habet momenti
 ut in encephalomalaciam non emollitionem cerebri, sed
 pseudoplasma potius, nomine tumoris albuminosi, dicat,
 simulque vasa in ea occurrentia novae formationi ad-
 scribat. Quomodo autem cellulae illae gignantur et
 quid earum evolutioni subsit non pronuntiavit, dum
 Virchow, de cellulis locutus, quas in cerebri substantia
 magis rubra invenit, earum originem cum hyperaemia
 locali connexam esse vult. Docuit Virchow, eas cellulas
 pertinere ad formationem juniorem cellularum cum adipe
 granuloso, *nin der gelben Erweichung ähnliche Schicht,*
 sed quoniam cellulas cum adipe granuloso etiam ob-
 servavit in emollitione, cujus causam proximam obtu-
 rationi art. foss. Sylvii adscribit, eum emollitionem fla-
 vam ex obturatione, identicam cum illa ex congestione
 ortam, habere, credimus. Temere asseverare non audere-
 mus emollitioni descriptae praecessisse hyperaemiam lo-
 calem, quam non vidimus, cellulas tamen antiquiores
 adipe repletas simul et juniores sine adipe in ea of-
 fendimus; sed suspicari licet partem induratum cere-